各苏木镇人民政府，各街道办事处，旗人民政府各部门，各开

发区（园区）管委会，各直属单位：

现将《达拉特旗人民政府领导班子 2024 年度安全生产重点

工作职责清单和任务清单》现印发给你们，请结合实际，认真

做好安全生产工作。

达拉特旗人民政府

2024 年 2 月 4 日

一、旗委副书记、政府旗长王小平安全生产职责。旗人民

政府旗长是全旗安全生产第一责任人，要全面落实 7 项职责，通

过贯彻落实、统筹协调、建章立制等措施，加强全旗安全生产工

作。具体职责包括：

（一）认真贯彻落实党中央、国务院关于安全生产的决策部

署、指示精神，自治区党委、政府、市委、市政府、旗委关于安

全生产的具体要求，安全生产方针政策、法律法规；

（二）把安全生产纳入政府重点工作和政府工作报告的重要

内容，组织制定安全生产规划并纳入国民经济和社会发展规划，

每年至少组织召开 2 次政府常务会议研究安全生产工作，定期组

织召开安委会工作会议，每季度至少带队开展 1 次安全生产督导

检查，及时组织研究解决安全生产突出问题；

（三）组织制定政府领导干部年度安全生产重点工作职责清

单并定期考核，指导督促政府领导干部抓好职责范围内的安全生

产工作；

（四）组织设立安全生产专项资金并列入本级财政预算，加

强安全生产基础建设和监管能力建设，保障监管执法必需的人

员、经费和车辆等装备；

（五）严格安全准入标准，推动构建安全风险分级管控和隐

患排查治理预防工作机制，按照分级属地管理原则明确本地区各

类生产经营单位的安全生产监管部门，依法领导和组织生产安全

事故应急救援、调查处理及信息公开工作；

（六）领导旗安全生产委员会工作，统筹协调全旗安全生产

工作；

（七）按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情

况列入述职内容。

二、旗委常委、政府副旗长尚振飞安全生产职责。对分管

范围内的安全生产工作负领导责任，要全面落实 6 项职责，做好

全旗安全生产各项工作，具体职责包括：

（一）组织制定贯彻落实党中央、国务院关于安全生产的决

策部署、指示精神，自治区党委、区政府、市委、市政府及旗

委、旗政府关于安全生产的具体要求，安全生产方针政策、法律

法规的具体措施；

（二）协助旗长统筹推进全旗安全生产工作，负责领导安全

生产委员会日常工作，适时组织召开旗安全生产委员会专题会

议，组织实施安全生产监督检查、巡查、考核等工作，每季度带

队开展 1 次安全生产督导检查，协调解决重点难点问题；

（三）组织开展分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

专项整治、目标管理、查处违法违规生产经营行为等工作，推动

构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制；

（四）组织加强安全生产应急救援体系建设，依法组织或者

参与生产安全事故抢险救援和调查处理；

（五）统筹推进安全生产社会化服务体系建设、信息化建

设、标准化建设、诚信体系建设和教育培训、科技支撑等工作；

（六）按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情

况列入述职内容。

三、旗委常委、政府副旗长张伟雄安全生产职责。对分管

范围内的安全生产工作负领导责任，要严格落实“党政同责、一

岗双责、齐抓共管、失职追责”工作要求，全面落实 6 项职责，

认真做好分管行业、领域安全生产各项工作，具体职责包括：

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中

央、国务院关于安全生产的决策部署，自治区党委、区政府、市

委、市政府及旗委、旗政府的具体要求，安全生产方针政策、法

律法规；

（二）统筹推进分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

工作，每季度组织分析安全生产形势，定期听取安全生产工作汇

报，及时研究解决安全生产问题；

（三）指导分管行业（领域）、部门（单位）把安全生产工

作纳入相关发展规划和年度工作计划，与业务工作同时部署、同

时组织实施、每季度带队开展 1 次安全生产督导检查；

（四）组织开展分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

专项整治、目标管理、查处违法违规生产经营行为等工作，推动

构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制；

（五）指导分管行业（领域）、部门（单位）加强应急管理

工作，制定生产安全事故应急预案并开展演练，依法组织或者参

与分管行业（领域）生产安全事故抢险救援和调查处理，对事故

防范和整改措施落实情况进行监督检查；

（六）按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情

况列入述职内容。

四、旗政府副旗长、公安局局长闫学军安全生产职责。对

分管范围内的安全生产工作负领导责任，要严格落实“党政同

责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”工作要求，全面落实 6 项

职责，认真做好分管行业、领域安全生产各项工作，具体职责包

括：

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中

央、国务院关于安全生产的决策部署，自治区党委、区政府、市

委、市政府及旗委、旗政府的具体要求，安全生产方针政策、法

律法规；

（二）统筹推进分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

工作，每季度组织分析安全生产形势，定期听取安全生产工作汇

报，及时研究解决安全生产问题；

（三）指导分管行业（领域）、部门（单位）把安全生产工

作纳入相关发展规划和年度工作计划，与业务工作同时部署、同

时组织实施、每季度带队开展 1 次安全生产督导检查；

（四）组织开展分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

专项整治、目标管理、查处违法违规生产经营行为等工作，推动

构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制；

（五）指导分管行业（领域）、部门（单位）加强应急管理

工作，制定生产安全事故应急预案并开展演练，依法组织或者参

与分管行业（领域）生产安全事故抢险救援和调查处理，对事故

防范和整改措施落实情况进行监督检查；

（六）按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情

况列入述职内容。

五、旗政府副旗长阿木尔布拉格安全生产职责。对分管范

围内的安全生产工作负领导责任，要严格落实“党政同责、一岗

双责、齐抓共管、失职追责”工作要求，全面落实 6 项职责，认

真做好分管行业、领域安全生产各项工作，具体职责包括：

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中

央、国务院关于安全生产的决策部署，自治区党委、区政府、市

委、市政府及旗委、旗政府的具体要求，安全生产方针政策、法

律法规；

（二）统筹推进分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

工作，每季度组织分析安全生产形势，定期听取安全生产工作汇

报，及时研究解决安全生产问题；

（三）指导分管行业（领域）、部门（单位）把安全生产工

作纳入相关发展规划和年度工作计划，与业务工作同时部署、同

时组织实施、每季度带队开展 1 次安全生产督导检查；

（四）组织开展分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

专项整治、目标管理、查处违法违规生产经营行为等工作，推动

构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制；

（五）指导分管行业（领域）、部门（单位）加强应急管理

工作，制定生产安全事故应急预案并开展演练，依法组织或者参

与分管行业（领域）生产安全事故抢险救援和调查处理，对事故

防范和整改措施落实情况进行监督检查；

（六）按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情

况列入述职内容。

六、旗政府副旗长张栋梁安全生产职责。对分管范围内的

安全生产工作负领导责任，要严格落实“党政同责、一岗双责、

齐抓共管、失职追责”工作要求，全面落实 6 项职责，认真做好

分管行业、领域安全生产各项工作，具体职责包括：

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中

央、国务院关于安全生产的决策部署，自治区党委、区政府、市

委、市政府及旗委、旗政府的具体要求，安全生产方针政策、法

律法规；

（二）统筹推进分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

工作，每季度组织分析安全生产形势，定期听取安全生产工作汇

报，及时研究解决安全生产问题；

（三）指导分管行业（领域）、部门（单位）把安全生产工

作纳入相关发展规划和年度工作计划，与业务工作同时部署、同

时组织实施、每季度带队开展 1 次安全生产督导检查；

（四）组织开展分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

专项整治、目标管理、查处违法违规生产经营行为等工作，推动

构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制；

（五）指导分管行业（领域）、部门（单位）加强应急管理

工作，制定生产安全事故应急预案并开展演练，依法组织或者参

与分管行业（领域）生产安全事故抢险救援和调查处理，对事故

防范和整改措施落实情况进行监督检查；

（六）按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情

况列入述职内容。

七、旗政府副旗长李鹏安全生产职责。对分管范围内的安

全生产工作负领导责任，要严格落实“党政同责、一岗双责、齐

抓共管、失职追责”工作要求，全面落实 6 项职责，认真做好分

管行业、领域安全生产各项工作，具体职责包括：

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中

央、国务院关于安全生产的决策部署，自治区党委、区政府、市

委、市政府及旗委、旗政府的具体要求，安全生产方针政策、法

律法规；

（二）统筹推进分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

工作，每季度组织分析安全生产形势，定期听取安全生产工作汇

报，及时研究解决安全生产问题；

（三）指导分管行业（领域）、部门（单位）把安全生产工

作纳入相关发展规划和年度工作计划，与业务工作同时部署、同

时组织实施、每季度带队开展 1 次安全生产督导检查；

（四）组织开展分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

专项整治、目标管理、查处违法违规生产经营行为等工作，推动

构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制；

（五）指导分管行业（领域）、部门（单位）加强应急管理

工作，制定生产安全事故应急预案并开展演练，依法组织或者参

与分管行业（领域）生产安全事故抢险救援和调查处理，对事故

防范和整改措施落实情况进行监督检查；

（六）按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情

况列入述职内容。

八、旗政府副旗长白晓燕安全生产职责。对分管范围内的

安全生产工作负领导责任，要严格落实“党政同责、一岗双责、

齐抓共管、失职追责”工作要求，全面落实 6 项职责，认真做好

分管行业、领域安全生产各项工作，具体职责包括：

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中

央、国务院关于安全生产的决策部署，自治区党委、区政府、市

委、市政府及旗委、旗政府的具体要求，安全生产方针政策、法

律法规；

（二）统筹推进分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

工作，每季度组织分析安全生产形势，定期听取安全生产工作汇

报，及时研究解决安全生产问题；

（三）指导分管行业（领域）、部门（单位）把安全生产工

作纳入相关发展规划和年度工作计划，与业务工作同时部署、同

时组织实施、每季度带队开展 1 次安全生产督导检查；

（四）组织开展分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

专项整治、目标管理、查处违法违规生产经营行为等工作，推动

构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制；

（五）指导分管行业（领域）、部门（单位）加强应急管理

工作，制定生产安全事故应急预案并开展演练，依法组织或者参

与分管行业（领域）生产安全事故抢险救援和调查处理，对事故

防范和整改措施落实情况进行监督检查；

（六）按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情

况列入述职内容。

九、旗政府副旗长师光远安全生产职责。对分管范围内的

安全生产工作负领导责任，要严格落实“党政同责、一岗双责、

齐抓共管、失职追责”工作要求，全面落实 6 项职责，认真做好

分管行业、领域安全生产各项工作，具体职责包括：

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中

央、国务院关于安全生产的决策部署，自治区党委、区政府、市

委、市政府及旗委、旗政府的具体要求，安全生产方针政策、法

律法规；

（二）统筹推进分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

工作，每季度组织分析安全生产形势，定期听取安全生产工作汇

报，及时研究解决安全生产问题；

（三）指导分管行业（领域）、部门（单位）把安全生产工

作纳入相关发展规划和年度工作计划，与业务工作同时部署、同

时组织实施、每季度带队开展 1 次安全生产督导检查；

（四）组织开展分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

专项整治、目标管理、查处违法违规生产经营行为等工作，推动

构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制；

（五）指导分管行业（领域）、部门（单位）加强应急管理

工作，制定生产安全事故应急预案并开展演练，依法组织或者参

与分管行业（领域）生产安全事故抢险救援和调查处理，对事故

防范和整改措施落实情况进行监督检查；

（六）按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情

况列入述职内容。

十、旗政府副旗长宿廷安全生产职责。对分管范围内的安

全生产工作负领导责任，要严格落实“党政同责、一岗双责、齐

抓共管、失职追责”工作要求，全面落实 6 项职责，认真做好分

管行业、领域安全生产各项工作，具体职责包括：

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中

央、国务院关于安全生产的决策部署，自治区党委、区政府、市

委、市政府及旗委、旗政府的具体要求，安全生产方针政策、法

律法规；

（二）统筹推进分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

工作，每季度组织分析安全生产形势，定期听取安全生产工作汇

报，及时研究解决安全生产问题；

（三）指导分管行业（领域）、部门（单位）把安全生产工

作纳入相关发展规划和年度工作计划，与业务工作同时部署、同

时组织实施、每季度带队开展 1 次安全生产督导检查；

（四）组织开展分管行业（领域）、部门（单位）安全生产

专项整治、目标管理、查处违法违规生产经营行为等工作，推动

构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制；

（五）指导分管行业（领域）、部门（单位）加强应急管理

工作，制定生产安全事故应急预案并开展演练，依法组织或者参

与分管行业（领域）生产安全事故抢险救援和调查处理，对事故

防范和整改措施落实情况进行监督检查；

（六）按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情

况列入述职内容。

附件：2024 年度旗人民政府安全生产任务清单

附件

序号 任务内容 完成时限

1

认真贯彻落实党中央、国务院关于安全生产的决策部署、指示精神，

自治区党委、政府、市委、市政府、旗委关于安全生产的具体要求，

安全生产方针政策、法律法规。

长期坚持

2

把安全生产纳入政府重点工作和政府工作报告的重要内容，组织制定

安全生产规划并纳入国民经济和社会发展规划，每年至少组织召开 2

次政府常务会议研究安全生产工作，定期组织召开安委会工作会议，

及时组织研究解决安全生产突出问题。

政府常务会全年 2 次

（上半年，下半年各 1

次），安委会适时召开

3
组织制定政府领导干部年度安全生产重点工作职责清单并定期考核，

指导督促政府领导干部抓好职责范围内的安全生产工作。

年初制定

长期坚持

4
组织设立安全生产专项资金并列入本级财政预算、与财政收入保持同

步增长，加强安全生产基础建设和监管能力建设，保障监管执法必需
年初列入预算

的人员、经费和车辆等装备。

5

严格安全准入标准，推动构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防

工作机制，按照分级属地管理原则明确本地区各类生产经营单位的安

全生产监管部门，依法领导和组织生产安全事故应急救援、调查处理

及信息公开工作。

长期坚持

6
领导本地区安全生产委员会工作，统筹协调安全生产工作，推动构建

安全生产责任体系，组织开展安全生产巡查、考核等工作。

全年 2次督查考核（上

半年、下半年各 1次）

7
统筹推进安全生产社会化服务体系建设、信息化建设、诚信体系建设

和教育培训、科技支撑等工作。

长期坚持（引进第三方

机构参与评估+执法+服

务）

8 旗政府旗长和各分管副旗长每月至少 1次带队督查安全生产工作。 全年 12 次，每月 1次

9

组织开展分管行业（领域）、部门（单位）安全生产专项整治、目标

管理、查处违法违规生产经营行为等工作，组织实施安全风险分级管

控和隐患排查治理预防工作机制建设，指导安全生产专项整治和联合

执法行动，组织查处各类违法违规行为。

长期坚持

10

统筹推进分管行业（领域）、部门（单位）安全生产工作，每季度组

织分析安全生产形势，定期听取安全生产工作汇报，及时研究解决安

全生产问题。

全年 4次，每季度召开

1次

11

旗政府各分管领导指导分管行业（领域）、部门（单位）把安全生产

工作纳入相关发展规划和年度工作计划，与业务工作同时部署、同时

组织实施。

年初制定

长期坚持

12
按照“一岗双责”要求，将履行安全生产工作责任情况列入述职内

容。
12 月上旬

备注：本表依据《地方党政领导干部安全生产责任制规定》、《内蒙古自治区党委自治区人民政府

关于进一步加强安全生产工作的决定》（内党发〔2017〕2 号）、《内蒙古党政领导干部安全生产责任

制实施细则》、《国务院安委会制定进一步强化安全生产责任落实、坚决防范遏制重特大事故的十五条

措施要求》、《鄂尔多斯市政府领导 2022 年度安全生产重点工作任务清单》等法律法规文件要求。